ATA Nº 05/2016 – Quarta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
17 de fevereiro de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs39min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos
visitantes, bem como promover a homenagem aos familiares da ex-servidora desta
casa Selma Gomes de Sousa Neres, falecida em janeiro deste ano. Em seguida o
Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para fazer
a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário, Vereador
Erley Brito “Lêca” para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente:
PROJETO DE LEI N° 002/2016, de 03.02.2016. AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO:
Dispõe sobre o incentivo à doação de sangue a todas as categorias trabalhadoras e fixa
providências. O projeto lido será encaminhado às comissões competentes para darem
seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 002/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTE:
Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a instalação de semáforo na Rua 23 esquina com a Avenida
Guanabara no Setor Jardim Eldorado. REQUERIMENTO N° 026/2016, de 05.01.2016.
REQUEREMTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Abertura de rua para ligar o Setor Nova Fronteira ao setor Santa Rita.
REQUERIMENTO N° 038/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente. ASSUNTO:
Requer a realização de estudos para implantação de um polo de calçados e confecções
no município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 043/2016, de 04.01.2016. REQUEREMTE:
Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Solicita
reforma geral para o Ginásio de Esportes Idanizete de Paula Silveira Melo.
REQUERIMENTO N° 120/2016, de 01.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Ampliação do Posto de Saúde do Setor
Parque das Acácias. REQUERIMENTO N° 133/2016, de 03.02.2016. REQUEREMTE:
Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
Patrolamento e cascalhamento nas ruas e avenidas do Setor Atalaia. REQUERIMENTO
N° 134/2016, de 03.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza do lote localizado na quadra
09, no Setor Jardim da Luz. REQUERIMENTO N° 267/2016, de 15.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.
ASSUNTO: Requer cópia dos dois decretos de janeiro de 2016 onde reajusta os
impostos municipais. REQUERIMENTO N° 271/2016, de 16.02.2016. REQUEREMTE:
Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Requer
que seja construída uma passarela para a pratica de caminhada com iluminação no

Setor Sol Nascente próximo a Capela Nossa Senhora da Graça. REQUERIMENTO N°
279/2016, de 02.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a cobertura da quadra poliesportiva da
Escola Municipal José Pereira da Cruz, Setor Jardim Sevilha. REQUERIMENTO N°
280/2016, de 02.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Transito e segurança. ASSUNTO: Adaptação da calçada do Parque
Mutuca para idosos praticarem caminhada com segurança. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N° 002/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de um Posto de
Saúde no Setor Campo Bello para atender também moradores do Setor Morada Verde.
INDICAÇÃO N° 021/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a realização de estudos para
implantação de um polo de calçados e confecções no município de Gurupi. INDICAÇÃO
N° 045/2016, de 01.01.2016. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma praça pública
com pista de caminhada, quadra poliesportiva e playground na quadra localizada entre
as ruas S-6 e S-12, S-7 e S-9 no Setor Sol Nascente. INDICAÇÃO N° 055/2016, de
03.02.2016. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica a conclusão da pavimentação asfáltica no setor Jardim
Medeiros. As indicações lidas forma encaminhadas ao Chefe do Poder executivo
Municipal. Não havendo mais matérias no expediente o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Gleydson Nato, Dr. Macedo, Professor Cabo Carlos,
Jonas Barros e Ivanilson Marinho. Não havendo mais vereadores inscritos no grande
expediente, e nem matérias na ordem do dia, e todos os inscritos nas considerações
declinara o uso da palavra, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 11hs21min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos a
participarem das próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Erley Brito “Lêca” –
PSB como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson
Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Professor Cabo Carlos – PT; Marilis Fernandes –
PDT; Valdônio Rodrigues – PSB; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD e Zé Henrique
– SD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
05/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezessete dias
do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Ver. Wendel Gomides                                                                           Ver. Erley Brito “Lêca”
          Presidente                                                                                            2º Secretário